PAGE
7

Проект

Администрация Кондинского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от  ____________________

	№   ________

	пгт. Междуреченский

	О внесении изменений в постановление  администрации Кондинского района  от 29 октября 2018 года № 2124 «О муниципальной программе  «Обеспечение экологической безопасности Кондинского района на 2019-2025 годы и на период до 2030 года»

             В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании решения Думы Кондинского района от 22 января 2019 года № 474  «О внесении изменений в решение Думы Кондинского района от 11 декабря 2018 года № 463 «О бюджете муниципального образования Кондинский район  на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»»,  администрация Кондинского района постановляет:
1. Внести изменения в муниципальную программу раздела 2. Механизм реализации муниципальной программы:

1.1. п. 2.7. читать в следующей редакции:
« 2.7. Обеспечение экологического оздоровления водных объектов и сохранения уникальных водных систем. ».
1.2. Добавить пунктом 2.8. следующего содержания:

«2.8. Перечень возможных рисков при реализации муниципальной программы и мер по их предоставлению предоставлен в таблице 4. ».

2. Внести в приложение к постановлению администрации Кондинского района от 29 октября 2018 года № 2124 «О муниципальной программе «Обеспечение экологической безопасности Кондинского района на 2019-2025 годы и на период до 2030 года» следующие изменения:
2.1.  Паспорт  муниципальной программы изложить в следующей редакции:

«

	Наименование муниципальной программы
	Обеспечение экологической безопасности Кондинского района на 2019-2025 годы и на период до 2030 года.

Постановление администрации Кондинского района

О муниципальной программе \«Обеспечение экологической безопасности Кондинского района на 2019-2025 годы и на период до 2030 года\»"

от 29 октября 2018 года № 2124
 «О муниципальной программе «Обеспечение экологической безопасности Кондинского района на 2019-2025 годы и на период до 2030 года».

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Кондинского района.

	Соисполнители муниципальной программы
	Управление природных ресурсов и экологии

	Цель муниципальной программы
	Снижение негативного воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления.

	Задачи муниципальной программы
	Развитие системы обращения с отходами производства и потребления.

	Подпрограмма или основные мероприятия
	1. Расходы на осуществление отдельных полномочий Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по организации деятельности в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами.

2. Устройство площадок временного накопления твердых отходов в населенных пунктах (пгт.Кондинское, пгт.Луговой, пгт.Куминский, с.Болчары, с.Алтай, д.Кама, д.Шугур,).

3. Приобретение контейнеров для сбора и хранения (транспортирования) ртутьсодержащих отходов городских и сельских поселений.

4. Разработка проектной документации на рекультивацию свалок (пгт.Кондинское, п.Половинка,  с.Алтай).

5. Рекультивация объектов и несанкционированных мест размещения твердых коммунальных отходов.

6. Устройство и ремонт контейнерных площадок ТКО (в том числе контейнера для раздельного накопления ТКО бумага, пластик, стекло) пгт. Междуреченский.

7. Предоставление субсидии на возмещение недополученных доходов организациям, осуществляющим реализацию услуги по утилизации (захоронению) твердых коммунальных отходов от населения.

8. Проведение ежегодного конкурса «Смотр-конкурс на лучшее санитарное состояние населенных пунктов городских и сельских поселений Кондинского района».

9. Региональный проект «Сохранение уникальных водных объектов».

	Наименование портфеля проектов, проекта, направленных, в том числе на реализацию в Кондинском районе национальных проектов (программ) Российской Федерации
	«Экология»

	Целевые показатели муниципальной программы
	Увеличение доли утилизированных твердых коммунальных отходов в общем объеме твердых коммунальных отходов, с 68 до 100%.

Увеличение доли объектов временного размещения отходов от общего количества, требуемых к обустройству объектов, с 0 до 100%.
Количество населения, вовлеченного в мероприятия по очистке берегов водных объектов, с 0 по 1,495 т.чел. ежегодно

	Сроки реализации муниципальной программы
	2019-2025 годы и на период до 2030 года.

	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы
	Общий объем финансирования государственной программы составляет

88 061,8 тыс. рублей, из них:

бюджет автономного округа – 10 804,8 тыс. рублей, бюджет района – 70 057,0 тыс. рублей, бюджет поселения – 7 200,0 тыс. рублей  в т.ч. по годам:

2019 год – 80 181,4 тыс. рублей.

2020 год – 716,4 тыс. рублей.

2021 год – 716,4 тыс. рублей.

2022 год – 716,4 тыс. рублей.

2023 год – 716,4 тыс. рублей.

2024 год – 716,4 тыс. рублей.

2025 год – 716,4 тыс. рублей.

 годы – 3 582,0 тыс. рублей

2.2. Слова «Приложение к постановлению администрации Кондинского района» читать «Приложение№1 к постановлению администрации Кондинского района».

2.3. Таблицу 1 приложения к муниципальной программе изложить в новой редакции (приложение).

2.4. Таблицу 2 приложения к муниципальной программе изложить в новой редакции (приложение).

2.5. Таблицу 3 приложения к муниципальной программе изложить в новой редакции (приложение).

2.6. Таблицу 4 приложения к муниципальной программе исключить.
2.7. Таблицу 5 приложения к муниципальной программе переименовать в таблицу 4.

2.8. Добавить приложение №2 к постановлению администрации Кондинского района.
2. Обнародовать постановление в соответствии с решением Думы Кондинского района от   27 февраля 2017 года № 215 «Об утверждении Порядка опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и другой официальной информации органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район.

3. Постановление вступает в силу после его обнародования.
	Глава Кондинского района

	А.В. Дубовик

Приложение 1 к проекту постановления
администрации Кондинского района

 от __________№________
Таблица 1

Целевые показатели муниципальной программы

	Номер показателя
	Наименование целевого показателя
	Базовый показатель на начало реализации государственной программы
	Значения показателя по годам
	Целевое значение показателя на момент окончания действия государственной программы

	22019
	22020
	22021
	22022
	22023
	22024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Цель: Снижение негативного воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления

	Задача:  Развитие системы обращения с отходами производства и потребления

	1.
	Доля утилизированных твердых коммунальных отходов в общем объеме твердых коммунальных отходов, %
< 1 >
	68
	88
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	2.
	Доля объектов временного размещения отходов от общего количества, требуемых к обустройству объектов, %

< 2 >
	0
	57,1
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	3.
	Количество населения, вовлеченного в мероприятия по очистке берегов водных объектов, тыс.чел.
< 3 >
	0
	1,495
	2,990
	4,485
	5,980
	7,475
	8,970
	10,465
	8,970

(2024 год)

< 1 > - Государственная программа Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Экологическая безопасность», утвержденная постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 05 октября 2018 года № 352-п
Показатель определяется в соответствии с формой федерального государственного статистического наблюдения 2-тп (отходы), утвержденной приказом Росстата от 19 октября 2009 года № 230 «Об утверждении статистического инструментария для организации Росводресурсами федерального статистического наблюдения об использовании воды».

Показатель определяется:

Базовый показатель 14620 м3/в год, утилизированные ТКО в год на полигоне Междуреченский
(3-км от населенного пункта по автодороге Междуреченский - Мортка)- 68%.

2019 год – ввод в эксплуатацию полигона пгт.Мортка в конце 2018 года (3-км от населенного пункта по автодороге Мортка – Междуреченский),
4300 м3/в год, утилизированные с городского поселения Мортка (14620 +4300 = 18920 м3/ в год) - 88 %
2020 год – прием на полигон пгт.Мортка с площадки временного накопления городского поселения Куминский
2580 м3 в год/ (18920+2580=21500 м3/ в год) – 100%
< 2 > - Закон Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

\"О НАДЕЛЕНИИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ ОТДЕЛЬНЫМИ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ПОЛНОМОЧИЯМИ В СФЕРЕ ОБРАЩЕНИЯ С ТВЕРДЫМИ КОММУНАЛЬНЫМИ ОТХОДАМИ\"

от 17 ноября 2016 года № 79-оз
 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры отдельными государственными полномочиями в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами»

Показатель определяется:

Семь площадок временного накопления ТКО (пгт. Кондинское, пгт. Луговой; пгт. Куминский, с. Болчары, с. Алтай, д. Кама, д. Шугур).

Базовый показатель 0/7*100%=0.

2019 год - устройство площадки временного накопления ТКО в пгт. Кондинское, с. Болчары, с. Алтай,  д. Кама - 4/7*100% =57,1%;

2020 год - устройство площадки временного накопления ТКО в, пгт. Куминский, д. Шугур, пгт. Луговой - 3/7*100% = 42,9%.
< 3 > Паспорт портфеля проектов "Экология"
Показатель определяется:

Протяженность прибрежной полосы водных объектов в Кондинском районе - 29 км.

2018 году привлечено - 1,495 тыс.чел. по очистки прибрежной полосы в районе.
Таблица 2
Распределение финансовых ресурсов муниципальной программы

	№ п/п
	Основные мероприятия муниципальной программы (связь мероприятий с целевыми показателями)
	Ответственный исполнитель/соисполнитель
	Источники финансирования расходов бюджетных средств на реализацию мероприятий
	Финансовые затраты на реализацию ( тыс.руб.)

	Всего утверждено
	в том числе

	2019 г.
	2020г.
	2021г.
	2022г.
	2023г.
	2024г.
	2025г.
	2026-2030г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.
	Расходы на осуществление отдельных полномочий Ханты-Мансийского автономного округа-Югры по организации деятельности в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами (целевой показатель 1)
	УЖКХ
	Всего:
	1396,8
	116,4
	116,4
	116,4
	116,4
	116,4
	116,4
	116,4
	582,0

	бюджет автономного округа, в том числе:
	1396,8
	116,4
	116,4
	116,4
	116,4
	116,4
	116,4
	116,4
	582,0

	УЖКХ
	93,1
	93,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Администрации городских и сельских поселений (п.2ст.4 Закона №749-оз от 17.11.2016г.)
	23,3
	23,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.
	Устройство площадок временного накопления твердых отходов в населенных пунктах (пгт.Кондинское, пгт.Луговой, пгт.Куминский, с.Болчары, с.Алтай, д.Кама, д.Шугур,

(целевой показатель 2)

	УЖКХ
	Всего:
	63755,5
	63755,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	63755,5
	63755,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.
	Приобретение контейнеров для сбора и хранения (транспортирования) ртутьсодержащих отходов городских и сельских поселений
(целевой показатель 1)

	УЖКХ
	Всего:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4.
	Разработка проектной документации на рекультивацию свалок (пгт.Кондинское, п.Половинка, с.Алтай) (целевой показатель 1)

	УЖКХ
	Всего:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	5.
	Рекультивация объектов и несанкционированных мест размещения твёрдых коммунальных отходов (целевой показатель 1)
	УЖКХ
	Всего:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	6.
	Устройство и ремонт контейнерных площадок ТКО (в том числе контейнера для раздельного накопления ТКО: бумага, пластик, стекло)

 (целевой показатель 1)
	УЖКХ
	Всего:
	21599,0,0
	14999,0
	600,0
	600,0
	600,0
	600,0
	600,0
	600,0
	3000,0

	бюджет автономного округа
	9408,0
	9408,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	4991,0
	4991,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет поселения (участие в программе)
	7200,0
	600,0
	600,0
	600,0
	600,0
	600,0
	600,0
	600,0
	3000,0

	7.
	Предоставление субсидии на возмещение недополученных доходов организациям, осуществляющим реализацию услуги по утилизации (захоронению ) твердых коммунальных отходов от населения

(целевой показатель 1)
	УЖКХ
	Всего:
	1310,5
	1310,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	1310,5
	1310,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	8.
	Проведение ежегодного конкурса "Смотр-конкурс на лучшее санитарное состояние населенных пунктов городских и сельских поселений Кондинского района" (целевой показатель 1)
	УЖКХ
	Всего:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	9.
	Региональный проект «Сохранение уникальных водных объектов»
(показатель 3)
	УПРиЭ
	Всего:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ВСЕГО по муниципальной программе
	Всего:
	88061,8
	80181,4
	716,4
	716,4
	716,4
	716,4
	716,4
	716,4
	3582,0

	бюджет автономного округа, в том числе
	10804,8
	9524,4
	116,4
	116,4
	116,4
	116,4
	116,4
	116,4
	582,0

	УЖКХ
	93,1
	93,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Администрации городских и сельских поселений (п.2ст.4 Закона №749-оз от17.11.2016г.)
	23,3
	23,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	70057,0
	70057,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет поселения (участие в программе)
	7200,0
	600,0
	600,0
	600,0
	600,0
	600,0
	600,0
	600,0
	3000,0

Таблица 3
Мероприятия, реализуемые на принципах проектного управления, направленные в том числе на исполнение национальных, федеральных (программ) Российской Федерации, региональных проектов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
	№

п/п
	Наименование портфеля проекта
	Наименование мероприятия
	Номер основного мероприятия
	Цели
	Срок реализации
	Источники финансирования
	Параметры финансового обеспечения, тыс. рублей

	всего
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026-2030 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	Портфели проектов, основанные на национальных и федеральных проектах Российской Федерации

	1
	Реализация отдельных мероприятий портфеля программы «Экология»
	Сохранение уникальных водных объектов
	3
	Экологическое оздоровление водных объектов и сохранение уникальных водных систем
	2019-2025 годы
	всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	иные источники финансирования
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Таблица 4
Перечень возможных рисков при реализации муниципальной программы и мер по их преодолению

	№

п/п
	Описание риска
	Меры по преодолению рисков

	1
	2
	3

	1.
	Изменения федерального законодательства и законодательства автономного округа
	Своевременная корректировка мероприятий и показателей результативности, перераспределение финансовых ресурсов в целях целенаправленного и эффективного расходования бюджетных средств в рамках муниципальной программы «Обеспечение экологической безопасности Кондинского района на 2019-2025 годы и на период до 2030 года»

	2.
	Финансовые
	Сбалансированное распределение финансовых средств по основным мероприятиям муниципальной программы, в соответствии с ожидаемыми и конечными результатами

	3.
	Недостаточное количество населения, желающего участвовать в волонтерских акциях
	Проведение информационных кампаний по привлечению населения

Приложение 2 к проекту постановления
администрации Кондинского района

 от __________№________
Направления мероприятий муниципальной программы

	№ п.п.
	Основные мероприятия
	Наименование порядка, номер приложения (при наличии)

	Наименование
	Направление расходов

	Цель: Снижение негативного воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления.

	Задача: Развитие системы обращения с отходами производства и потребления

	1.
	Расходы на осуществление отдельных полномочий Ханты-Мансийского автономного округа-Югры по организации деятельности в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами
	Направление на материальное обеспечение управления жилищно-коммунального хозяйства администрации Кондинского района
	Федеральный закон от 05 апреля 203 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

	2.
	Устройство площадок временного накопления твердых отходов в населенных пунктах (пгт.Кондинское, пгт.Луговой, пгт.Куминский, с.Болчары, с.Алтай, д.Кама, д.Шугур,
	Направление на оплату по муниципальным контрактам на устройство площадок временного накопления
	Федеральный закон от 05 апреля 203 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

	3.
	Приобретение контейнеров для сбора и хранения (транспортирования) ртутьсодержащих отходов городских и сельских поселений
	-
	-

	4.
	Разработка проектной документации на рекультивацию свалок (пгт.Кондинское, п.Половинка, с.Алтай)
	-
	-

	5.
	Рекультивация объектов и несанкционированных мест размещения твёрдых коммунальных отходов
	-
	-

	6.
	Устройство и ремонт контейнерных площадок ТКО (в том числе контейнера для раздельного накопления ТКО: бумага, пластик, стекло) в пгт.Междуреченский
	Направление на оплату материалов для устройства и ремонта контейнерных площадок ТКО в пгт.Междуреченский
	Федеральный закон от 05 апреля 203 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

	7.
	Предоставление субсидии на возмещение недополученных доходов организациям, осуществляющим реализацию услуги по утилизации (захоронению) твердых коммунальных отходов от населения
	Направление на оплату заявившимся организациям на предоставление субсидии на возмещение недополученных доходов организациям, осуществляющим реализацию услуги по утилизации (захоронению) твердых коммунальных отходов от населения
	Постановление администрации Кондинского района от 14 февраля 2014 года №305 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии на возмещение недополученных доходов и затрат организациям, осуществляющим реализацию услуги по утилизации (захоронению) твердых коммунальных отходов от населения»

	8.
	Проведение ежегодного конкурса "Смотр-конкурс на лучшее санитарное состояние населенных пунктов городских и сельских поселений Кондинского района"
	-
	-

	9.
	Региональный проект «Сохранение уникальных водных объектов»
	-
	-